agents ne sont pas purement et simplement, ils sont

ceci ou cela, leur être est limité, borné par leur

essence, leur effet est par suite limité, l'être qu'ils

confèrent n'est pas l'être simple, mais un être

particulier, déterminé, ou plutôt la détermination, la

spécification de l'être donné jjar Dieu (1).

(1) « Oportet universaliores effectus in universaliores et priorea

causas reducere. Inter omnes auteni effectus universalissimuin est

ipsum esse, l'nde oportet quod sit proprius effectus primu.' et univer-
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19. Tel est l'ordre de l'activité, Il a sa source dans

l'être, il en est le prolongement, la manifestation

externe, aussi n'est-il pas étonnant que nous l'ayons

toujours trouvé parallèle à l'ordre de l'être. L'être et

l'actionsontdeux choses essentiellement corrélatives,

on pourrait presque dire que l'une est fonction de

l'autre. Ce parallélisme absolu a fait disparaître aux

yeux de quelques philosophes la réalité même de

l'être pour ne laisser subsister que l'activité, que la

force. C'est là une erreur, mais qui a son fragment,

son âme de vérité. Nous constaterons, dans une

autre étude, que le même parallélisme existe entre le

vrai et l'être.

D-^ A. CHOLLET,
Professeur de philosophie à la faculté

de théologie de Lille.

salissimge causas quse est Deus. » Sumnia theol., 1 p. q. 45, a. 5.

«Effectus suiscausis proportionaliter respondent, ut scilicet effectua

in actu causis actualibus attribuamus et effectus in potentia causis

quae sunt in potentia, et similiter effectus particulares causis parti-

cularibus, universalibus vero causis universales effectus, ut docet

Philosophus (Phys. ii, text. comm. 38). Esse autem est causatum
primum quod ex ratione suœ communitatis apparet. Causa igitur

prima essendi simpliciter est agens primum et universale, (luod Deus
est; alia vero agentia non sunt causa? essendi simpliciter, sed causa
essendi hoc, ut hominem vel album ». Summa cont. Gent., 1. ii, c. 2L

« Ipse (Deus) est dans esse rébus, causœ autem aliœ sunt quasi

déterminantes illud esse. » In II Sent., d. 1, q. 1, a. 4.
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ET DE GARDER LES LIVRES PROHIBÉS

d'après la récente constitution « OFFICIORUM » (1)

Les décrets généraux de la Constitution <« Offi-

ciorum » relatifs à la prohibition des livres dangereux,

étant des lois positives de l'Église, il se rencontrera

des motifs sérieux d'en dispenser dans certaines

conditions.

Seul le Souverain Pontife, ou, en son nom, ses